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Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria -Vlada-Government

Ministria e Drejtésisé - Ministarstvo Pravde - Ministry of Justice
Departamenti pér Profesione té Lira-Departmant Slobodnih Profesija- Department of
Freelance Professions

Komisioni Disiplinor/Disiplinska Komisija/The Disciplinary Comitee
DPL.nr. 25/2021

KOMISIONI DISIPLINOR PER PERMBARUESIT PRIVAT, né pérbérje nga Adnan Isufi,
kryesues, znj. Diellza Hoxha dhe z. Rushit Hoxha, anétaré t& komisionit, né ¢éshtjen disiplinore
ndaj pérmbaruesit privatg' | si organ pérmbarues, i eméruar nga Ministria e Drejtésisé
e Republikés sé Kosovés (tash e tutje Ministria e Drejtésisé) pér Territorin e Gjykatés Themelore
né %bas mbajtjes sé seancén dégjimore publike né t& cilén prezantuan pérfaqésuesi i
autorizuar i Ministrisé sé Drejtésisé-Departamenti pér Profesione t& Lira-Divizioni pér Noteriné
dhe Pérmbarimin Privat, znj, Fadilete Hoxha, né cilési t& iniciuesit té procedurés disiplinore,
pelfaqesuesit té Divizionit Der Mbikeqy1jen e Ligjshmerise se Punes s€ Profesioneve té€ Lira, z.

seancés keshllhmore me datén 18.10. 2021 mon kété;

VENDIM

REFUZOHEN raporti pérfundimtar i Ministrisé sé Drejtésisé-Departamenti pér Profesione té
Lira- Divizoni pér Noteriné dhe Pérmbarimin Privat, DPL-25/2021, daté 26.08.2021, Raporti i
Divizionit pér Mbikéqyrjen e ng] shmérisé s€ Punés s€ Profesioneve t& Lira, dt 24.08. 2021 ankesa

e palés ankuese === \nga Prishtina, dt 13.07.2021, si t& paafatshme.

ARSYETIM

Me datén 26.08.2021, Departamenti pér Profesione té Lira-Divizioni pér Notering dhe
Pérmbarimin Privat, mbi bazén e ankesés s¢ paraqitur nga pala ankuese ka ngritur né Komisionin
Disiplincn propozimin pér inicimin e procedurés disiplinore ndaj pérmbaruesit privat | S——
/1 eméruar pér terrltorm e Gjykatés Themelore né Prishting. Sipas palés ankuese, pérmbaruesi
prlvat . ka zbatuar procedurén e pérmbarimit mbi bazén e nj& dokumenti jo
pérmbarimor, né kundershtlm me dispozitat e LPP-s&. Pas sigurimit t& informacioneve dhe
shkresave, Divizioni p&r Mbikéqyrjen e Ligjshméris¢ s& Punés sé Profesioneve té Lira (tash e tutje

Divizioni) ka pérpiluar Raport me t€ cilin konstaton q¢ pérmbaruesi privat S————— ka
vepruar né kundérshtim me nenin 21, 22 dhe 29 t& LPP-s&. Sipas raportit, pérmbaruesi pr Ivat z.



g* me urdhrin P. nr 620/19 dt 28.03.2019 ka lejuar pérmbarimin sipas propozimit per
pérmbarim té kreditorit - % Sh.P.K, mbi bazén e Vendimit nr. 12689 dt 28.12.2015, i
cili vendim pércakton tarifén pér njé vit t&€ studimeve e cila pér vitin 2015/2016 ishte pércaktuar
800 Euro duke pérfshiré shpenzimet procedurale ndérsa pagesa nga pala debitore éshté béré me dt
12.04.2019 né vlerén totale prej 502.02 euro. Sipas parashtruesit, Vendimi i kétij lloji nuk
pérfshihet né¢ dokumentet e renditura nga neni 21, 22 dhe 29 té¢ LPP-s& dhe nuk gé&zon
besueshméring e pé&rmbarimit apo nuk ka titull ekzekutiv. Vendimi | “oesm==  Sh.P.K, nr.
12689 dt 28.12.2015 nuk &shté 1&shuar n€ proceduré administrative nga organet administrative apo
nga personat juridik qé jané té nearkuar apo bartin autorizime publike sepse universitetet private,
né kété rast, S buk pérbén organ administrativ q& ofron shérbime publike
dhe si té tilla kéto lloje t& vendimeve nuk mund t& konsiderohen kategori e vendimeve sipas nenit
22 par 2 t€ LPP-sé. Pérveg késaj, parashtruesi thekson g€ shuma pér pagesé prej 800 euro pér njé
vit (viti 2015/2016) e paraqitur né dokumentin pérmbarues bazé t& cilésuar si té besueshém nga
ana e pérmbaruesit privat, Vendimit nr 12689 &, &shté né shpérputhje té ploté me
shumén e paraqitur né propozimin pér permbanm dhe urdhrm P. nr 620/19 gé pagesa &shté né
vleré prej 397 Euro pér dy vite. Po ashtu, sipas parashtruesit, pala debitore ka béré pagesén me dt
12.04.2019 né vlerén totale prej 502.02 Euro g€ pérfshingé edhe shumén pér tarifén e efikasitetit
pérkundér g€ pala debitore ka pérmbushur detyrimin e tij brenda afatit pér pérmbushje vullnetare,
qé do té thot€ qé né rastin konkret pérmbaruesi privat ka vepruar né kundérshtim me Udhé&zimin
Administrativ MD-Nr 04/2014 pér tarifat pér shpérblimet dhe kompensimin e shpenzimeve pér
pérmbaruesit privat lidhur me nenin 27 par 2 té LPP-sé.

Pérmbaruesi privat Sm— & pérgjigien e tij me shkrim deklaron se lénda pérmbarimore
né fjalé éshté administruar me dt 27.03.2019 dhe e njéjta éshté pérfunduar me dt 12.04.2019 dhe
rrjedhimisht bazuar né nenin 375 t&€ LPP edhe po té ekzistonte ndonjé shkelje eventuale né kété
1éndé, ka kaluar afati brenda t& cilit mund t& iniciohet proceduré disiplinore. Pérmbaruesi privat
thekson se Divizioni ka tejkaluar kompetencat e tij t& p&rcaktuar me nenin 359 t&¢ LPP-sé dhe
Udhézuesin e MD-sé pér mbikéqyrjen e punés s& pérmbaruesve privat duke trajtuar ligjshmériné
e vendimit meritor pérkatésisht urdhrit pér pérmbarim. Ligjshméria e vendimit pérkatésisht urdhrit
pér pérmbarim bie né kompetencé t& Gjykatave té rregullta né¢ proceduré gjyqésore sipas nenit 5
par 5 t& LPP-sé. Sa i pérket pretendimit se procedura pérmbarimore &shté zbatuar né bazé té njé
dokumenti jo pérmbarimor, pérmbaruesi privat thekson se né rastin konkret ishin plotésuar t&
gjitha kushet ligjore pér lejimin e p&rmbarimit sipas nenit 22 par 1.2 lidhur me nenin 23 par 2 dhe
nenin 24 par 3 t€ LPP-s€ sepse bartésit privat t€ arsimit t& lart€ me vet faktin e licencimit nga
Ministria ¢ Arsimit dhe akreditimit nga Agjensioni i Akreditimit fitojné statusin e barabarté me
bartésit tjeré té€ arsimit t& lart€ sipas Ligjit pér Arsim t& Larté€. Rrjedhimisht, vendimet e nxjerra
nga kéto institucione konsiderohen vendime té€ nxjerra né proceduré administrative dhe nga organi
administrative sipas nenit 23 t&¢ LPP-s€. Pé&rmbaruesi privat thekson se para se t€ nxirret vendimi
pér regjistrimin e studentit (i cili ka shérbyer si dokument pérmbarimor) kreditori ka zhvilluar
proceduré administrative sipas kérkesés s¢ vet aplikuesit/studentit duke i bashkangjitur
dokumentet tjera relevante t& kérkuara nga institucioni dhe pas shqyrtimit t& kérkesés sé& palés dhe
dokumenteve pérkatése éshté nxjerr vendimi pér regjistrim té studentit. Megenése vendimi éshté
nxjerré sipas kérkesés s€ palés, at€¢heré konform nenit 49.2 t&€ Ligjit pér Procedurén Administrative
nr 05/L-031, akti mund t& pérbé&het vetém nga dispozitivi né formé t€ shkruar pa pasur nevojé pér
arsyetim dhe késhillé juridike. Gjithashtu, pérmbaruesi privat thekson se jané shqyrtuar edhe
kérkesat q& dalin nga nenin 36 t& LPP gé lidhen mé pérmbarueshméring e dokumenteve



pérmbarimore dhe ka gjetur se s& bashku me vendimin, shkresave té 1éndés i &shté bashkangjitur
edhe njé vértetim ku tregohet vijueshméria e studentit né studime dhe né paragrafin e fundit &shté
klauzola qé& déshmon se vendimi pér regjistrim éshté i formés sé preré dhe i ekzekutueshém. Sipas
pérmbaruesit privat gjykatat e rregullta né njé numér rastesh kané konstatuar se vendimet e tilla
jané tituj ekzekutiv pérkatésisht vendime t& nxjerra né proceduré administrative apo dokumente t&
besueshme sipas nenit 29 par 1.4 t& LPP-s&. Sa i pérket ¢éshtjes sé borxhit q& kérkon kreditori e
€ dallon nga borxhi i pérmendur né¢ dokumentin pérmbarimore, pérmbaruesi privat thekson se né
rastin konkret debitori ka paguar pjesérisht borxhin dhe kérkesa e kreditorit ishte vetém pér pjesén
e borxhit t& pa pérmbushur. Ndérsa lidhur me tarifén e efikasitetit, pérmbaruesi privat thekson qé
organi pérmbarues né kété rast &shté mbéshtetur né dispozitat e nenit 5 t&¢ UA Administrativ pér
Tarifat e Pérmbaruesit Privat pérkatésisht nenin 27 par 2 t& LPP, me té cilin specifikohet qarté se
kur caktohet afati vullnetar pér pérmbushje t& detyrimit nga debitori dhe kjo ndodh vetém “nése
né dokumentin pé&rmbarues nuk &shté caktuar afati pér pérmbushje vullnetare t& detyrimit,” N&
rastin konkret, dokumenti pérmbarves (vendimi i dhéné né proceduré administrative) &shté
pércaktuar qarté koha, afati dhe ményra e kryerjes sé obligimit. Rrjedhimisht, pérmbaruesi privat
kérkon refuzimin e propozimit.

Me datén 11.10.2021, Komisioni ka mbajtur seancé dégjimore né té cilén kané marr pjesé
pérfagésuesi i autorizuar i Ministrisé s& Drejtésisé Departamenti pér Profesione té Lira-Divizioni
pér Noteriné dhe Pérmbarimin Prlvat zn], Fadilete Hoxha, pérfagésuesi i divizionit, z. Petrit

Regica si dhe pala ankuese #z== 'dhe pérmbaruesit privat, ﬁ ,

Pérfaqésuesi i autorizuar i Ministrisé sé Drejtésisé-Departamenti pér Profesione t& Lira-Divizioni
pér Noteriné dhe Pérmbarimin Privat, znj, Fadilete Hoxha, ka béré shtjellimin e propozimit pér
fillimin e procedurés disiplinore ndaj pérmbaruesit privat duke theksuar se mbetet prané
propozimit. Po ashtu edhe pérfaqésuesi i divizionit ka ngelur prané raportit té paragitur me shkrim
si dhe ka béré eleborlmm e tij pérkatésisht edhe pala ankuese ka ngelur prané ankesés. Pérmbaruesi
privatl C——— g]lthashtu ka paraqitur qéndrimin e tij lidhur me pretendimet e ngritura

ndaj tij.

Komisioni me kujdes, vémendje t& veganté dhe né ményré shteruese ka ¢gmuar ¢do prové té
administruar né seancén dégjimore ve¢ e ve¢ dhe t& gjitha ato sé& bashku dhe pas analizimit,
vlerésimit dhe peshimit t& tyre, vjen né pérfundim se propozimi pér fillimin e procedurés
disiplinore &shté i pasafatshém.

Komisioni gjen me réndési t€ thekson qé neni 375 i LPP-s&, shprehimisht pércakton qé “procedura
disiplinore (ndaj pérmbaruesit privat theksimi i shtuar) mund té fillohet brenda afatit prej gjashté
(6) muaj nga dita e shkeljes sé béré, por jo mé voné se njé (1) vit nga dita e shkeljes.” Kjo do t&
thoté se procedura disiplinore ndaj pérmbaruesve privat mé sé voni mund t€ fillohet brenda njé (1)
viti nga dita e shkeljes s€ pretenduar disiplinore. Nése ndonjé pasojé qé pérbén element t& veprés
disiplinore shfaget mé vong, afati fillon té& rrjedh nga ajo koh&. N& rastin né fjalg, pérmbarimi &shté
lejuar me urdhrin P. nr 620/19 dt 28.03.2019 sipas propozimit per pérmbarim té kreditorit
e mbi bazén e Vendimit nr. 12689 dt 28.12.2015, i cili vendim pércakton tariten per
njé vit t€ studimeve, e cila pér vitin 2015/2016 ishte pércaktuar 800 Euro, duke pérfshirg
shpenzimet procedural. Ndérsa pagesa nga pala debitore &shté béré me dt 12.04.2019 né vlerén
totale prej 502.02 euro. Sipas parashtruesit, Vendimi i kétij lloji nuk pérfshihet né dokumentet e
renditura nga neni 21, 22 dhe 29 t& LPP-s¢ dhe nuk gézon besueshméring e pérmbarimit apo nuk
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ka titull ekzekutiv. Rrjedhimisht, shkelja e pretenduar i referohet urdhrit pérmbarimor P. nr 620/19
dt 28.03.2019 dhe Vendimit nr. 12689 i cili l[éshuar me dt 28.12.2015, dhe si t& tilla, pér kéto
pretendime pér shkelje disiplinore nga ana e pérmbaruesit privat === ka kaluar afati
prej njé (1) viti brenda té cilit mund t& fillohej procedura disiplinore ndaj tij prané Komisionit
Disiplinor.

Nga sa u tha mé larté, Komisioni vendosi si né dispozitiv té kétij vendimi.

KOMISIONI DISIPLINOR PiR PERMBARUESIT PRIVAT
DPL.nr 25/2021, daté 18.10.2021

Kryesues i-Kgmisionit Dfisiplinor
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KESHILLE JURIDIKE:

Kundér kétij vendimi pala e pakénaqur ka t&€ drejté t& hap konflikt administrative bazuar né nenin
374 par 5 t& LPP-sé.



